
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2616 DEL 15-12-2020

N. SETTORE 461 DEL 15-12-2020

Oggetto:

Accordo Quadro  con u solo operatore per l'esecuzione dei servizi manutentivi
straordinari degli impianti, degli immobili e delle reti idriche e fognarie
comunali. 2̂ semestre 2020. CIG 83592542A0. Ditta D.S.P. Costruzioni
Generali srl. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2616 del 15-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo Quadro  con u solo operatore per l'esecuzione dei servizi manutentivi
straordinari degli impianti, degli immobili e delle reti idriche e fognarie
comunali. 2̂ semestre 2020. CIG 83592542A0. Ditta D.S.P. Costruzioni
Generali srl. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con  determina n. 286 ( n. 1572/Gen) del 24/07/2020 il Dirigente del 4° Settore :
ha aggiudicato  in via definitiva, non efficace,  il servizio di che trattasi  alla Ditta D.S.P. COSTRUZIONI
GENERALI SRL con sede in Barcellona P.G. (ME), Via Stretto Mauro n. 25/27. Partita IVA 03018960835
che ha presentato l’offerta di € 128.250,00 sull’importo posto a base d’asta € 142.500,00;
ha dato atto che l’aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del
Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che una volta effettuati i controlli di legge e
qualora sarebbero risultati positivi, si sarebbe proceduto alla stipula del contratto;
ha impegnato la complessiva somma di € 151.506,70 per  i servizi manutentivi straordinari degli
impianti e delle reti idriche e fognarie comunali. 2̂  semestre 2020 al Piano Finanziario 2.02.01.99.999
– Missione /Programma 09.04 ex cap. 5267/2 del corrente esercizio finanziario, così come segue:

in quanto ad € 148.557,21 a favore della ditta D.S.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL (19498);-
in quanto ad € 2.919,49 a favore dei dipendenti comunali (12318);-
in quanto ad € 30,00 a favore ANAC (19405);-

che con determina dirigenziale  n. 298 (n. 1646/Gen) del 4/08/2020 è stato aggiudicato in via definitiva,
ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016,  l’affidamento di che trattasi  alla
Ditta D.S.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Barcellona P.G. (ME), Via Stretto Mauro n.
25/27. Partita IVA 03018960835 – pec: dspsrl@pec.it che ha presentato l’offerta di € 128.250,00
sull’importo posto a base d’asta di   € 142.500,00, oltre € 3.474,74 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta ed € 19.781,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che in data 06/08/2020 si è proceduto all’avvio del primo contratto applicativo dell’importo di €
131.724,74;

RILEVATO E PRESO ATTO:
che il contratto  è stato stipulato in forma elettronica in data 04.08.2020 ed inserito nella  piattaformaa)
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
che i lavori sono stati ultimati in data 24.09.2020, come accertato da certificato redatto dalla D.L. inb)
data 02/10/2020 e, quindi, in tempo utile contrattuale;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 16.10.2020 per il complessivo importo di €
131.719,69, accettato dall’ Impresa esecutrice dei lavori senza riserva;

VISTO  e richiamato il  Certificato di regolare esecuzione” redatto in data  06.11.2020 con la quale il Direttore
dell’Esecuzione certifica tra l’altro:

che il servizio è stato eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2616 del 15-12-2020
Pag. 2 di 5



che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
che l’importo del servizio è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
che la ditta  nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle
disposizioni impartite dalla direzione dell’esecuzione del contratto;
che non risulta che l’impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto;
che l'impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
che nel corso dei lavori è stato emesso n.1 certificato di pagamento per l’importo di € 131.061,09 oltre
IVA nella misura di legge;
che l’appaltatore vanta un  credito  residuo  di € 658,60 oltre Iva nella misura di legge;

PRESO ATTO che il Certificato di regolare Esecuzione è stato sottoscritto dalla Ditta Appaltatrice senza riserva
alcuna;

RICHIAMATO l’art. 102, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 in forza del quale il certificato di regolare esecuzione
assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 103, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in forza del quale il pagamento della
rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa;

RITENUTO di dover provvedere ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per il lavori di cui in oggetto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 ed atti propedeutici e/o
connessi;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI:
 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le  parti non in contrasto con il  D.lgs.von.50/2016;
il  vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  ufficie dei servizi;
il Regolamento  Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi:
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990
n.142;

 07.09.1998, n.23;
 23.12.2000n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti
in vigore;
VISTA la legge  regionale n.12 del 12 luglio 2010;
VISTO il Decreto legislativo n.50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;
VISTO il D.Lgs.118/2011ess.mm.ii;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:
Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 06.11.2020 dal Direttore dell’Esecuzione1.
dell’accordo quadro, relativo ai servizi manutentivi straordinari degli impianti, degli immobili e delle reti
idriche e fognarie comunali. 2̂  semestre 2020, e sottoscritto in pari data dal legale rappresentante della
ditta Appaltatrice Ditta D,S.P. Costruzioni Generali srl,  con la quale il predetto Direttore dell’Esecuzione
certifica:
che il servizio è stato eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali;a.
che i prezzi applicati sono quelli di contratto;b.
che l’importo del servizio è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;c.
che la ditta  nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alled.
disposizioni impartite dalla direzione dell’esecuzione del contratto;
che non risulta che l’impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto;e.
che l'impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;f.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2616 del 15-12-2020
Pag. 3 di 5



che nel corso dei lavori è stato emesso n.1 certificato di pagamento per l’importo di € 131.061,09 oltreg.
IVA nella misura di legge;
che l’appaltatore vanta un  credito  residuo  di € 658,60 oltre Iva nella misura di legge;h.

di dare atto che la liquidazione della rata di saldo pari ad € 658,60 oltre IVA nella misura di legge vantata2.
dalla ditta D.S.P. Costruzioni Generali srl è subordinata alla costituzione della cauzione o garanzia
Fidejussoria bancaria o assicurativa prevista dall’art. 103, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in
narrativa richiamata;

di dare atto che a termine dell’art.102 comma 3 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii il certificato di regolare3.
esecuzione che con la presente si approva ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi
due anni dalla sua emissione;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,4.
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/20005.
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deutato al controllo;

i dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L.6.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

 F.to   L'istruttore Amministrativo
Foti Fausta

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2616 del 15-12-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2616 del 15-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-12-2020.

N. Reg. Albo: 4501

Milazzo, lì 15-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  GIUSEPPE FLERES
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2616 del 15-12-2020
Pag. 5 di 5


